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조남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.19)

(4차추경예산)

조남중학교



조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 2,254,792,000

제1조 2023학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,254,792천원으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 02초 경기도교육청 조남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,254,792 2,275,195 -20,403 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,997 4,053 0.2

학생복지/교육격차 해소 -24,661 1,246,001 55.3

기본적 교육활동 -16,446 302,612 13.4

선택적 교육활동 -9,625 32,971 1.5

교육활동 지원 5,419 222,661 9.9

학교 일반운영 26,907 446,494 19.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,290 419,992 18.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,394 1,697,383 75.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -27,061 116,276 5.2

자체수입 행정활동수입 4,554 6,286 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,855 0.6

3강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 03초 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,118,375 2,116,271 2,104

1.지방자치단체이전수입 419,992 421,282 -1,290

1.비법정이전수입 373,660 374,747 -1,087

1.기초지방자치단체전입금 373,660 374,747 -1,087

1.급식비보조금(기초) 373,660 374,747 -1,087 급식비지원 : -1,087,460원*1회 = -1,087,000

2.교육경비보조금 46,332 46,535 -203

1.기초지방자치단체전입금 46,332 46,535 -203

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,410 14,410 0

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 24,922 25,125 -203 신입생 교복비 지원 : -203,000원*1회 = -203,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,697,383 1,693,989 3,394

1.교육비특별회계전입금수입 1,697,383 1,693,989 3,394

1.교육비특별회계전입금 1,697,383 1,693,989 3,394

1.학교운영비전입금 640,984 640,984 0

2.목적사업비전입금 1,056,399 1,053,005 3,394 학교급식경비 : -18,644,000원 * 1개교 = -18,644,000

(성립전_4추)급식교육공무직 인건비 : 

6,569,000원 * 1개교 =
6,569,000

교육공무직원 처우개선비 : -1,345,000원 * 1

개교 =
-1,345,000

신입생 교복 지원 : -609,000원 * 1개교 = -609,000

방과후학교 자유수강권지원 : -103,000원 * 1

개교 =
-103,000

1학기 방역활동 인력지원 추가 : -69,000원 * 

1개교 =
-69,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인건비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

노후 마사토 운동장 지원 : -772,000원 * 1개

교 =
-772,000

(성립전_4추)저소득층 학생 현장체험학습비 : 

432,000원 * 1개교 =
432,000

(성립전_4추)학교 급수관 수질개선사업 : 

9,396,000원 * 1개교 =
9,396,000

(성립전_4추)학교급식환경개선사업비 : 

5,339,000원 * 1개교 =
5,339,000

(성립전_4추)교육활동 보호 환경 조성 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

4강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 06초 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 122,562 145,069 -22,507

1.학부모부담수입 116,276 143,337 -27,061

1.수익자부담수입 116,276 143,337 -27,061

1.급식비 48,843 60,939 -12,096

1.급식비 48,843 60,939 -12,096 교직원 급식비 : -12,096,000원*1회 = -12,096,000

2.방과후학교활동비 3,398 12,796 -9,398

1.방과후학교활동비 3,398 12,796 -9,398 방과후학교운영 : -9,398,000원*1회 = -9,398,000

3.현장체험학습비 53,346 56,102 -2,756

1.현장체험학습비 53,346 56,102 -2,756 수련활동비 : -525,380원*1회 = -525,000

현장체험학습 : -2,231,000원*1회 = -2,231,000

4.졸업앨범비 10,689 13,500 -2,811

1.졸업앨범비 10,689 13,500 -2,811 졸업앨범비 : -2,811,680원*1회 = -2,811,000

2.행정활동수입 6,286 1,732 4,554

1.사용료및수수료 480 200 280

1.사용료및수수료 480 200 280

1.사용료 480 200 280 운동장,체육관 사용료 : 280,000원*1회 = 280,000

2.자산수입 1,000 400 600

1.자산매각대 1,000 400 600

1.자산매각대 1,000 400 600 자산및재활용매각대금 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타행정활동수입 4,806 1,132 3,674

1.이자수입 3,908 500 3,408

1.이자수입 3,908 500 3,408 이자수입 : 3,407,220원*1회 = 3,408,000

2.기타행정활동수입 898 632 266

1.기타행정활동수입 898 632 266 폐식용유 매각대금 : -188,000원*1회 = -188,000

신용카드 인센티브 등 : 153,900원*1회 = 154,000

시설공사 등 공공요금 : 300,000원*1회 = 300,000

5강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 06초 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,855 13,855 0

1.전년도이월금 13,855 13,855 0

1.순세계잉여금 13,855 13,855 0

1.순세계잉여금 13,855 13,855 0

1.순세계잉여금 13,855 13,855 0

세입합계 2,254,792 2,275,195 -20,403

6강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 06초 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,053 6,050 -1,997

1.교직원 복지 및 역량강화 4,053 6,050 -1,997

1.교직원역량강화 1,747 3,650 -1,903

1.자율연수 651 1,050 -399

1.교직원복지비 651 1,050 -399 자율연수경비 : -399,000원*1회 = -399,000

2.기타역량강화지원 1,096 2,600 -1,504

1.일반수용비 1,096 1,220 -124
전문적학습공동체운영비 : -124,000원*1회

 =
-124,000

2.운영수당 0 1,380 -1,380 전학공 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

전학공 강사 원고료 : -180,000원*1회 = -180,000

2.교직원복지 2,306 2,400 -94

2.교직원생일기념경비 2,306 2,400 -94

1.교직원복지비 2,306 2,400 -94 교직원생일기념경비 : -94,000원*1회 = -94,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,246,001 1,270,662 -24,661

1.급식 관리 1,069,510 1,089,364 -19,854

1.학교급식운영 1,069,510 1,089,364 -19,854

1.조리사인건비 40,860 23,919 16,941

1.공무직인건비 36,899 21,314 15,585 (자체)연차수당 : -300,000원*1회 = -300,000

(자체)퇴직금 : -300,000원*1회 = -300,000

(목)인건비 : -49,000원*1회 = -49,000

(목)자격가산금 : 4,000원*1회 = 4,000

(목)위험수당 : -11,000원*1회 = -11,000

(목)퇴직금 : 12,465,000원*1회 = 12,465,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 1,264,000원*1

명=
1,264,000

(목)연차수당 : 112,000원*1회 = 112,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 120,000원*20

일=
2,400,000

2.공무직법정부담금 3,961 2,605 1,356
(성립전_4추)(목)건강보험료 : 218,500원

*2월=
437,000

(목)노인장기요양보험료 : -2,000원*1회 = -2,000

(성립전_4추)(목)노인장기요양보험료 : 

29,000원*2월=
58,000

강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 07초 7 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)국민연금보험료 : 

241,500원*2월=
483,000

(성립전_4추)(목)고용보험료 : 142,000원

*2월=
284,000

(성립전_4추)(목)산업재해보험료 : 49,000

원*2월=
98,000

(목)산업재해보험료 : -2,000원*1회 = -2,000

2.조리실무사인건비 207,385 217,457 -10,072

1.공무직인건비 183,852 187,637 -3,785 연차수당 : -1,891,000원*1회 = -1,891,000

위험(관리)수당 : -147,000원*1회 = -147,000

인건비 : -5,247,000원*1회 = -5,247,000

퇴직금 : 1,055,000원*1회 = 1,055,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,945,000원*1명= 3,945,000

(자체)연차수당 : -500,000원*1회 = -500,000

(자체)퇴직금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.공무직법정부담금 23,533 29,820 -6,287 건강보험료 : -598,000원*1회 = -598,000

고용보험료 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

국민연금보험료 : -3,752,000원*1회 = -3,752,000

노인장기요양보험료 : -261,000원*1회 = -261,000

산업재해보험료 : -626,000원*1회 = -626,000

3.대체근로자인건비 5,615 22,167 -16,552

1.기간제근로자인건비 5,615 22,167 -16,552 (수)인력풀운영 : -16,144,000원*1회 = -16,144,000

(자체)대체인력 인건비 : -408,000원*1회 

=
-408,000

4.급식재료구입비 652,157 671,114 -18,957

1.급식용식재료비 652,157 671,114 -18,957 교직원 급식비 : -12,096,000원*1회 = -12,096,000

(수)식품비 : -6,861,000원*1회 = -6,861,000

5.급식운영비 62,384 58,937 3,447

1.일반수용비 46,284 42,837 3,447 급식실운영비 : 2,527,000원*1회 = 2,527,000

기구수리비 : 362,000원*1회 = 362,000

잔반수거비 : -1,694,000원*1회 = -1,694,000

비품구입비 : 2,252,000원*1회 = 2,252,000

강소연 2024년 02월 20일 11시 01분 07초 8 경기도교육청 조남중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 7,100 7,100 0

6.급식기구확충비 91,658 86,319 5,339

1.일반수용비 86,319 86,319 0

2.비품구입비 5,339 0 5,339
(성립전_4추)(목)식당용제습기 지원 : 

2,669,500원*2대 =
5,339,000

7.기타학교급식운영 9,451 9,451 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 64 64 0

3.비품구입비 4,387 4,387 0

2.보건관리 62,327 63,488 -1,161

1.학생및교직원보건안전관리 30,603 30,838 -235

1.학교안전공제회비 8,473 8,473 0

1.학생복지비 8,473 8,473 0

2.학생건강검사 9,441 9,441 0

1.학생복지비 9,441 9,441 0

3.보건실운영 11,464 11,464 0

1.일반수용비 1,447 2,947 -1,500 보건실운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.운영수당 1,230 1,230 0

3.학생복지비 4,400 4,400 0

4.비품구입비 4,387 2,887 1,500 비품구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.교직원건강검사비 1,225 1,460 -235

1.교직원복지비 1,225 1,460 -235 결핵검진비(교직원) : -35,000원*1회 = -35,000

잠복결핵검진비(교직원) : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.학교환경위생관리 31,724 32,650 -926

1.먹는물관리 7,143 7,800 -657

1.일반수용비 7,143 7,800 -657 정수기임대료 : -657,000원*1회 = -657,000

2.공기질관리 18,800 18,800 0
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1.일반수용비 18,800 18,800 0

3.방역관리 5,781 6,050 -269

1.기간제근로자인건비 3,948 4,017 -69
(목)방역인력인건비(1학기) 추가 : 

-69,000원*1회 =
-69,000

2.일반수용비 1,800 2,000 -200 방역소독비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기간제근로자법정부담금 33 33 0

3.학생복지 114,164 117,810 -3,646

1.교육복지우선 3,660 3,660 0

1.교육복지사인건비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육복지사업운영비 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.학생복지운영 110,504 114,150 -3,646

1.졸업앨범제작 10,816 13,650 -2,834

1.일반수용비 127 150 -23
(자체)졸업앨범(비치용) : -23,000원*1회 

=
-23,000

2.학생복지비 10,689 13,500 -2,811 졸업앨범비 : -2,811,000원*1회 = -2,811,000

2.교복구입 99,688 100,500 -812

1.학생복지비 99,688 100,500 -812 (목)교복구입비 : -609,000원*1회 = -609,000

(시)교복구입비 : -203,000원*1회 = -203,000

3.기본적 교육활동 302,612 319,058 -16,446

1.교과 활동 165,577 178,022 -12,445

1.교과활동지원 94,048 95,900 -1,852

1.보결(대강)수업관리 1,620 3,000 -1,380

1.기타수당 1,620 3,000 -1,380 수업보결수당 : -1,380,000원*1회 = -1,380,000

2.기초학력지도 49,280 49,280 0

1.운영수당 38,000 38,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 2,280 2,280 0

3.교과협의회및연구회운영 1,520 1,520 0
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1.일반업무추진비 1,520 1,520 0

4.전문적학습공동체운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

5.대안교육프로그램운영 2,003 2,000 3

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,223 1,220 3
(목)다가치평화학교 프로그램 운영비 : 

3,000원*1회 =
3,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.학생주도성프로젝트활동운영 1,817 2,000 -183

1.학생복지비 1,817 2,000 -183
학생주도성프로젝트활동 : -183,000원*1회

 =
-183,000

7.미래교육운영 36,908 37,200 -292

1.운영수당 2,150 2,150 0

2.교육운영비 32,408 32,700 -292
(진로)특별교육과정운영비 : -268,000원*1

회 =
-268,000

(진로)표준화검사비 : -24,000원*1회 = -24,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

2.국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.국어교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.사회 교과활동 3,894 3,930 -36

1.사회교과운영 1,252 1,260 -8

1.교육운영비 1,252 1,260 -8 사회교과운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

2.역사교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,442 1,470 -28

1.교육운영비 1,442 1,470 -28 도덕교과운영비 : -28,000원*1회 = -28,000

4.수학 교과활동 2,400 2,400 0

1.수학교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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5.과학 교과활동 15,484 24,260 -8,776

1.과학교과운영 9,787 13,000 -3,213

1.교육운영비 9,787 13,000 -3,213 과학교과운영비 : -1,464,000원*1회 = -1,464,000

과학교재교구 구입비 : -1,749,000원*1회 

=
-1,749,000

2.기술교과운영 0 5,560 -5,560

1.교육운영비 0 4,560 -4,560 기술교과운영비 : -4,560,000원*1회 = -4,560,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 기술교과 비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.가정교과운영 5,697 5,700 -3

1.교육운영비 5,697 5,700 -3 가정교과운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

6.체육 교과활동 20,766 20,790 -24

1.체육교과운영 20,766 20,790 -24

1.운영수당 6,360 6,360 0

2.교직원복지비 1,192 1,200 -8 체육교사피복비 : -8,000원*1회 = -8,000

3.교육운영비 13,214 13,230 -16 체육교과운영비 : -16,000원*1회 = -16,000

7.예술 교과활동 10,885 10,892 -7

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 7,885 7,892 -7

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 7,385 7,392 -7 미술교과운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

8.외국어 교과활동 2,578 2,910 -332

1.외국어교과운영 1,768 2,100 -332

1.교육운영비 1,768 2,100 -332 영어교과운영비 : -332,000원*1회 = -332,000

2.중국어교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

9.특수교육교과활동 10,386 10,390 -4

1.특수교육교과운영 9,386 9,390 -4

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 8,186 8,190 -4 현장체험학습 보험료 : -4,000원*1회 = -4,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.특수학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 1,636 3,050 -1,414

1.정보교과운영 1,366 2,720 -1,354

1.교육운영비 1,366 1,400 -34 정보교과 운영비 : -34,000원*1회 = -34,000

2.비품구입비 0 1,320 -1,320 정보교과 비품구입 : -1,320,000원*1회 = -1,320,000

2.교육용소프트웨어확충 270 330 -60

1.기타자산취득비 270 330 -60 교육용소프트웨어확충 : -60,000원*1회 = -60,000

2.창의적 체험활동 118,335 122,336 -4,001

1.자율활동 22,055 23,010 -955

1.학급운영비 4,371 4,500 -129

1.교육운영비 4,371 4,500 -129 (1학년)학급운영비 : -114,000원*1회 = -114,000

(2학년)학급운영비 : -9,000원*1회 = -9,000

(3학년)학급운영비 : -6,000원*1회 = -6,000

2.학교(영자)신문제작 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 250 250 0

3.학교축제운영 12,605 12,880 -275

1.교육운영비 12,605 12,880 -275 축제운영비 : -275,000원*1회 = -275,000

4.과학경연및경시대회 149 700 -551

1.교육운영비 149 700 -551
과학관련 대회 및 행사 : -551,000원*1회 

=
-551,000

5.각종체육대회및체전활동지원 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 54,302 56,626 -2,324

1.수련활동 28,293 28,818 -525

1.기타공공요금 378 389 -11 (1학년)보험료 : -11,000원*1회 = -11,000
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2.교육운영비 27,915 28,429 -514
(1학년)숙박, 체험 및 식비 : -230,000원

*1회 =
-230,000

(1학년)차량임차료 : -284,000원*1회 = -284,000

2.현장체험학습 26,009 27,808 -1,799

1.기타공공요금 571 684 -113 (3학년)보험료 : -65,000원*1회 = -65,000

(2학년)보험료 : -48,000원*1회 = -48,000

2.교육운영비 25,438 27,124 -1,686 (2학년)입장료 : -735,000원*1회 = -735,000

(3학년)입장료 : -1,256,000원*1회 = -1,256,000

(3학년)차량임차료 : -127,000원*1회 = -127,000

(성립전_4추)(목)학생위탁교육비 : 18,740

원*23명*1회 =
432,000

3.동아리활동 18,158 18,880 -722

1.동아리활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.학교스포츠클럽활동 9,208 9,930 -722

1.운영수당 4,350 5,330 -980
학교스포츠클럽강사운영비 : -980,000원*1

회 =
-980,000

2.교육운영비 4,858 4,600 258 학교스포츠클럽운영 : 258,000원*1회 = 258,000

3.기타동아리활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 18,320 18,320 0

1.진로체험활동 17,000 17,000 0

1.운영수당 6,545 6,545 0

2.교육운영비 10,100 10,100 0

3.목적사업업무추진비 355 355 0
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2.진로진학실운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

3.자유학기(년) 활동 18,700 18,700 0

1.자유학기(년)제활동 18,700 18,700 0

1.자유학년제활동 18,700 18,700 0

1.교육운영비 17,768 17,768 0

2.목적사업업무추진비 932 932 0

4.선택적 교육활동 32,971 42,596 -9,625

1.방과후학교 운영 5,616 15,146 -9,530

1.방과후학교운영 5,616 15,146 -9,530

1.방과후학교운영 5,616 15,146 -9,530

1.운영수당 3,404 9,196 -5,792 방과후학교 강사료 : -5,792,000원*1회 = -5,792,000

2.교육운영비 2,197 5,900 -3,703 방과후학교 재료비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

(목)방과후 자유수강권 : -103,000원*1회 

=
-103,000

3.기간제근로자법정부담금 15 50 -35
(자체)방과후강사 고용보험 : -35,000원*1

회 =
-35,000

2.독서활동 27,355 27,450 -95

1.독서활동운영 27,355 27,450 -95

1.도서구입 19,210 19,230 -20

1.도서구입비 19,210 19,230 -20 도서구입 : -20,000원*1회 = -20,000

2.도서관운영 8,145 8,220 -75

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 540 540 0

3.교육운영비 2,334 2,380 -46 독서프로그램운영비 : -46,000원*1회 = -46,000

4.비품구입비 1,471 1,500 -29 도서실비품구입비 : -29,000원*1회 = -29,000

5.교육활동 지원 222,661 217,242 5,419

1.교무업무 운영 17,757 17,958 -201
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 17,757 17,958 -201

1.교무학사운영 15,757 15,958 -201

1.일반수용비 10,193 10,098 95
교무수첩 및 출석부 구입비 : -340,000원

*1회 =
-340,000

생기부매뉴얼 제본비 : -465,000원*1회 = -465,000

학부모문자서비스 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)(목)교육활동 보호 환경 조성

 : 100,000원*8대=
800,000

2.교육운영비 2,070 2,100 -30 신입생인적성검사 : -30,000원*1회 = -30,000

3.일반업무추진비 1,671 1,760 -89 정기고사 운영비 : -48,000원*1회 = -48,000

생기부점검활동비 : -41,000원*1회 = -41,000

4.비품구입비 1,823 2,000 -177 각 교무실 비품구입비 : -177,000원*1회 = -177,000

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 21,007 22,700 -1,693

1.학생생활상담지도 18,700 18,700 0

1.학생생활지도운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.위클래스(센터)운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 8,440 8,440 0

3.학생보호인력운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 684 1,600 -916

1.학교폭력예방지원 354 600 -246

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력예방교육강사비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.일반업무추진비 354 400 -46
학교폭력전담기구위원회운영비 : -46,000

원*1회 =
-46,000

2.CCTV관리운영 330 1,000 -670
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 330 1,000 -670 cctv유지보수 : -670,000원*1회 = -670,000

3.학생안전교육 1,623 2,400 -777

1.안전교육 1,623 2,400 -777

1.일반수용비 480 1,200 -720 생활지도용품비 : -120,000원*1회 = -120,000

생활지도행사운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 943 1,000 -57 안전교육물품구입비 : -32,000원*1회 = -32,000

안전교육운영비 : -25,000원*1회 = -25,000

3.학습지원실 운영 27,129 28,440 -1,311

1.방송실운영 11,189 11,900 -711

1.방송장비구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 689 1,400 -711

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 189 300 -111 방송부 운영비 : -111,000원*1회 = -111,000

3.비품구입비 0 600 -600 방송실 비품 구입 : -600,000원*1회 = -600,000

2.정보화실운영 15,940 16,540 -600

1.학내망관리 2,940 3,540 -600

1.일반수용비 2,940 3,540 -600 학내망유지보수용역비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.정보화기자재구매및관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 156,768 148,144 8,624

1.교육환경개선 156,768 148,144 8,624

1.PC구입 14,120 14,120 0

1.비품구입비 14,120 14,120 0 교원용노트북구입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용PC및모니터구입 : -1,100,000원*1회

 =
-1,100,000

2.책걸상구입 37,500 37,500 0

1.비품구입비 37,500 37,500 0

3.기타교육환경개선 105,148 96,524 8,624

1.일반수용비 95,148 86,524 8,624
노후 마사토 운동장 지원 : -772,000원*1

회 =
-772,000

(성립전_4추)학교 급수관 수질개선사업 : 

9,396,000원*1회 =
9,396,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 446,494 419,587 26,907

1.학교기관 운영 166,026 169,418 -3,392

1.부서기본운영 74,706 76,753 -2,047

1.교장실운영 11,100 11,100 0

1.일반업무추진비 7,380 7,380 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.교육행정실운영 51,842 53,873 -2,031

1.일반수용비 35,485 36,875 -1,390 사무기기 렌탈 : -2,080,000원*1회 = -2,080,000

행정장비소모품 : 702,000원*1회 = 702,000

등사기소모품 : -9,000원*1회 = -9,000

사무용품 구입 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

복사용지 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

행정업무수수료 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.기타공공요금 239 500 -261 재정보증보험료 : -261,000원*1회 = -261,000

3.여비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 300 680 -380 특근매식비 : -380,000원*1회 = -380,000

5.비품구입비 2,818 2,818 0

3.교무실운영 7,580 7,580 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원복지비 480 480 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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4.학년연구실운영 4,184 4,200 -16

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,984 3,000 -16 (2학년)학년운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

(1학년)학년운영비 : -13,000원*1회 = -13,000

(3학년)학년운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 91,320 92,665 -1,345

1.행정실무사(행정)인건비 4,060 4,060 0

1.공무직인건비 4,060 4,060 0

2.기타행정지원인력운용 87,260 88,605 -1,345

1.공무직인건비 87,260 88,605 -1,345 (목)가족수당 : -77,000원*1회 = -77,000

(목)근속수당 : -156,000원*1회 = -156,000

(목)명절휴가비 : 133,000원*1회 = 133,000

(목)정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

(목)정액급식비 : -745,000원*1회 = -745,000

2.시설 장비 유지 276,968 246,669 30,299

1.학교시설장비유지 276,968 246,669 30,299

1.공공요금및제세공과금 111,467 115,305 -3,838

1.일반수용비 354 600 -246 시설물정기검사비 : -246,000원*1회 = -246,000

2.전기요금 40,000 41,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.상하수도료 9,300 10,900 -1,600 상하수도료 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

4.연료비 50,485 50,185 300 도시가스요금 : 300,000원*1회 = 300,000

5.기타공공요금 11,328 12,620 -1,292 방송수신료 : -28,000원*1회 = -28,000

우편요금 : 50,000원*1회 = 50,000

인터넷통신요금 : -1,314,000원*1회 = -1,314,000

2.시설일반관리 97,782 62,630 35,152

1.일반수용비 97,782 62,630 35,152 마사토유해성검사비 : -10,000원*1회 = -10,000

시설유지보수비 : 35,162,000원*1회 = 35,162,000
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3.시설미화관리 3,560 3,700 -140

1.일반수용비 3,560 3,700 -140 화장실소모품구입비 : -140,000원*1회 = -140,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,075 24,370 -295

1.기간제근로자인건비 21,854 21,894 -40 인건비 : -200,000원*1회 = -200,000

정액급식비 : 160,000원*1회 = 160,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,221 1,476 -255 건강보험료 : -100,000원*1회 = -100,000

고용보험료 : -56,000원*1회 = -56,000

산업재해보험료 : -99,000원*1회 = -99,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,853 27,778 75

1.기간제근로자인건비 25,377 25,302 75 연차수당 : 200,000원*1회 = 200,000

초과근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

정액급식비 : 75,000원*1회 = 75,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,476 1,476 0

6.시설관리용역 12,231 12,886 -655

1.일반수용비 12,231 12,886 -655
전기시설관리위탁용역비 : -588,000원*1회

 =
-588,000

비데관리위탁용역비 : -67,000원*1회 = -67,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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세출합계 2,254,792 2,275,195 -20,403
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